nu tua est vivere, animam ejus serva. Behemoth namque doctores Ecclesie, qui Hebræas litteras contigerunt, in Latinum « quasi plures » interpretati sunt. Proinde inimicus diabolus cum toto corpore satellitum suorum hoc loco a Deo describitur. Quem propter pluralitatem nominis ipsius, antiqui ita interpretati sunt : « Sed ecce bestia quas foci apud te, fenum sicut bos edunt, » id est, et hoc potentia dextera mea factum est, ut substantiam tuam et facultates, que ob pretiosam mentis tue divinitas feno comparantur, in potestatem acciperent devorandas. Et ideo vilitas que et temporalia tibi abstulit, que feni nomine significata sunt ; non que magna et grandia, id est, anime ornamenta, quibus te spoliatum blasphemie ruina comprimeret, quali peccato totus homo a diabolo devoratur. Ita ergo de eo dicit Deus.

« Fortitudo ejus in lumbis ejus, et virtus illius in umbilico ventris ejus. » In lumbis et umbilico, ventris voluptas, vel carnis luxuria intelligitur, que membris genitalibus post primi hominis lapsum inserta est, ut supra modum legis naturalis illa tententur ; et quando non vult homo, incensivis libidinis illumentur ; et ita voluptatum sectatores, diabolo fortitudinem

et c'est ainsi que les partisans des voluptés donnant de la force au démon par leurs propres vices sont devenus ses compagnons, ses complices, ses membres même dont il est la tête comme de son propre corps.

« Sa queue sa serre et s'éleve comme un cèdre. » Ces paroles me paraissent signifier que même dans les derniers jours figurés par la queue, il ne reviendra pas à Dieu ; c'est-à-dire que cet orgueilleux, cet impie ne se repentira jamais de sa tyrannie, mais qu'élevé comme un cèdre il sera brisé et mis en pièces par la voix de Dieu qui le jugera dans sa justice. Il est serré comme un bois très-dur, c'est-à-dire par la dureté du cœur ; il devient insensé, afin de ne point comprendre, et il est aveuglé de manière qu'il ne puisse jamais voir. Ou bien on peut expliquer ainsi ces paroles : « Il serre sa queue ; » un prophète qui profère le mensonge, car la queue est le symbole du mensonge, d'après l'autorité des saints prophètes. Voilà donc ceux que Behémot choisit comme ennemis, comme compagnons, comme ministres pour se les unir étroitement par les liens d'une même conspiration. C'est d'eux que d'anciens interprètes ont dit : « Il dressé sa queue comme un cyprès, » voulant ainsi figurer l'élevation de leur esprit sous la comparaison de cet arbre qui sous un seul tronc élève sa tête orgueilleuse dans les airs.

« Les nerfs de ses testicules sont entrelacés l'un dans l'autre. » Par ces nerfs, il me parait in-

diquer les liens si forts et pleins d'attraits des voluptés par lesquels le démon enchaîne les hommes : ce sont ces vices dont le prophète accuse les hommes lorsqu'il dit : « Quant à ceux qui se détournent dans des voies tortueuses, » paroles où je crois que le prophète a voulu exprimer ce désir de volupté que rien presque ne peut éteindre dans les membres de l'homme, volupté à laquelle notre chair captive succomberait infailliblement, si selon la promesse de l'Apôtre la grâce de Dieu ne venait à notre secours.

« Ses os sont comme des tuyaux d'airain, ses cartilages sont comme des lames de fer. » Ces comparaisons empruntées aux membres du corps indiquent combien le démon ainsi que les liens est dur, cruel, opiniâtre et inflexible. Ces os, ces cartilages, considérés à l'intérieur comme à l'extérieur, dans les pensées comme dans les actions sont le symbole de sa malice consommée. Ces paroles : « Ses cartilages sont comme des lames de fer sont aussi traduites par d'autres interprètes : « Son épine dorsale est comme du fer fondu, » c'est-à-dire que jamais le démon ne s'est humilié devant Dieu par la pénitence.

« C'est lui qui est le commencement des voies de Dieu ; celui qui l'a fait appliquera son glaive. » Voici à mon avis le sens de ces paroles, c'est que le démon a été créé le premier entre toutes les autres créatures pour marcher dans les voies de Dieu, et pour observer par l'obéissance les

proprios vitii ministrantes, de parte illius et consortibus efficiuntur, ut sint membra ejus, quorum tantquam corpora sui ipse est caput.

« Constringit eandem suam quasi cedrus. » Hoc mihi dicere videtur, quod nec in novissimis suis, que in cæcis significatur, sit ad Deum reversurus, quod est, nunquam pro tyrannide sua superbis et impiis penitebit; sed exaltatus ut cedrus, voce Domini juste judicantis est confringendus, et comminendus. Constringitur enim ligno durissimo comparatus, caritia scilicet cordis: ne intelligat, stultus efficitur; et exæcatus, ne videat usque in finem. Sive « constringit eandem suam » ita sentitur: Propheta fallaciter loquitur; mendacium cauda est secundum sanctorum prophetarum auctoritatem. Hosigit Behemoth tamquam insipidum, tamquam socios et ministros suos in copulam unitatis sibi conspirationis astringit, de quibus antiqui dixerunt interpretes, « crexit eandem suam ut cypressum, » ubi elationem mentis eorum in excelsum significaverunt, hanc arborem nominando, que sub uno stipite, procero fastigio in altum porrigitur.

« Nervi testiculorum ejus perplexi sunt. » In nervis,

vincula quedam fortissima ac illicebrosa voluptatum quibus homines carnales implicat, dicere videtur mihi, de quibus vitiiis et propheta culpans homines inter cætera ait, ita dicens: « Declinantes autem ad obligationes; » ubi simpliciter penes inextinguibilem voluptatem in membris humanis a propheta significari puto, cui voluptati caro nostra captiva succumbet, nisi juxta Apostolum Dei gratia subveniret.

« Ossa ejus velut fistula aris, cartilago illius quasi famulus ferrea. » His membrorum nominibus indicatur, quod diabolus cum suis durus sit, rigidus, pertinax et inflexibilis. In ossibus namque et cartilagine, intus et foris, in cogitatione videlicet et opere, perfecta ejus demonstratur malitia. Quod autem dictum est, cartilago ejus quasi lamina ferrea, alii dixerunt, « Spina ejus ferrum est fusile; » ut intelligatur, quia nunquam se diabolus pro penitentiam Deo humiliaverit.

« Ipse est principium viarum Dei. Qui fecit eum, applicabit gladium ejus. » Hoc in loco hic esse mihi videtur sensus, quod ad vias Dei ambulandas, et per obedientiam præcepta Dominica observanda, hic inter cæteras creaturas primus a Deo sit conditus,

commandements du Seigneur, et c'est pour cela qu'il est appelé le commencement des voies de Dieu. Ainsi dans le prophète Ezéchiel, au chapitre où il est parlé des pierres éblouissantes comme le feu, il est dit : qu'il a été le premier de tous les anges, et comme une couronne dans la main du Seigneur. On peut dire encore que Dieu qui demeure toujours immuable dans ses décisions, paraît en sortir pour tirer les créatures du néant et que ses voies consistent à ce que les choses invisibles deviennent visibles. Ou bien encore chacune des créatures est la vie de Dieu par laquelle on tend à la connaissance de Dieu, alors qu'étant connue de Dieu, elle le connaît elle-même. Ou bien les voies de Dieu sont celles par lesquels Dieu vient à la créature raisonnable et se fait connaître d'elle. Béhémoth est donc ici appelé le commencement des voies de Dieu, parce qu'ayant été créé le premier, il a reçu la connaissance de son Dieu et de son créateur. Il est dit aussi de Notre-Seigneur Jésus-Christ qu'il a été créé au commencement des voies de Dieu afin qu'en réconciliant le monde par son sang il marchât dans la voie des commandements de son Père, comme son œuvre, ce qu'il a démontré au commencement de la prédication de l'Évangile. Quant à ce que le Seigneur ajoute : « Celui qui l'a fait appliquera son glaive. » C'est-à-dire, celui qui a fait Béhémoth lui appliquera son propre glaive, c'est-à-dire il sera châtié du mal dont il a fait mourir tous les autres, comme